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Syfte och omfattning 
Bedömningskriterier för produktområde Hjälpmedel Sängar och sängutrustning 
Övergripande rutin ”Hjälpmedel, Hälso- och sjukvård. Region Gävleborg, platina ID 09-
63297” är styrande.   

Allmänt  
Riktlinjer för egenvård/ansvar ska i första hand beaktas.  
Hjälpmedelsinsatser ska vara medicinskt och funktionellt motiverade  

Ansvar och roller 
Vårdenhetschefer ansvarar för att samtliga förskrivare inom enheten har 
kännedom om riktlinjen och vet var de hittar den.  
Förskrivare ansvarar för att tillämpa riktlinjen.  
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Beskrivning 
Sängar och sängutrustning 
18 12 10 Sängar och lösa sängbottnar, elektriskt reglerbara 

Kriterier: 
Göra det möjligt för patient att självständigt - eller med assistens ta sig i och ur 
sängen.   
Göra det möjligt för patient med svåra funktionsnedsättningar, att självständigt 
eller med assistens kunna göra lägesändringar.  
För att, utifrån sitt medicinska tillstånd, kunna få god hjälp av annan person, vid 
behov av omfattande omvårdnad i säng.  
Underlätta andning för svårt hjärt- och lungsjuka. 
Underlätta för föräldrar med funktionsnedsättning att kunna sköta sitt barn 
(barnsäng).  

Viktig information 
Standardsäng är patientens ansvar.   
   
Innan elektrisk reglerbar säng förskrivs ska man ha uteslutit enklare lösningar som 
alternativ teknik samt möjligheten att komplettera befintlig säng.   
   
Tryckavlastande madrass ska ingå i förskrivningen om inte det finns behov av 
högre grad av trycksårsförebyggande/behandlande madrass.   
Om patienten vill använda en egen madrass bör den ha ca 12-14 cm tjocklek.  
   
Då personal/anhörig uttrycker behov av elektrisk reglerbar/höj och sänkbar säng 
trots att patienten enligt hälso- och sjukvårdsbedömning enligt ovan bedöms 
kunna använda standardsäng med ev. tillbehör, är sängen inte ett hälso- och 
sjukvårdsansvar.   
   
Specialutformad säng kan endast förskrivas när hjälpmedelssäng av 
standardutförande inte räcker till för att tillgodose ovanstående behov. 

Råd i förskrivningsprocessen   

Utprovning  
Bedömning utifrån respektive huvudmans riktlinjer om skydds och 
begränsningsåtgärder måste göras innan grindar används. Samtycke ska inhämtas 
från patienten vid användning av grindar, se rutin Skydds och 
begränsningsåtgärder - VO primärvård ID 09-142582 inom Region Gävleborg. 
Utöver detta kan det finnas lokala krav att ta hänsyn till.  
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Observera att vid användning av grindar eller stöd- och vändhandtag ska avstånd 
mellan madrassens överkant till sänggrindarnas/handtagens överkant minst vara 
22 cm.  
  
Bredare säng kan förskrivas om det finns synnerliga skäl. T.ex. då patienten ej får 
plats i standardsäng eller då det krävs för att kunna vända patienten. Observera att 
arbetssituationen för de som vårdar patienten kan bli sämre med en bredare säng.  
  
Vid behov, kontakta hjälpmedelskonsulent för rådgivning om produkt eller 
tillbehör samt vid behov av fysisk utprovning av produkt.   

Uppföljning 
Uppföljning sker i enlighet med förskrivningsprocessen (2 kap. 3§ HSLF-FS 
2021:52)  

Plan för kommunikation och implementering 
Information om riktlinjen ges på Sortimentsråd Hjälpmedel SAM samt 
Hjälpmedelsgrupp för vidare spridning i respektive organisation. 
Kvalitetssamordnare inom primärvård och kvalitetssamordnare för 
vårddokumentation läggs som extra uppföljare. Hälsovalskontoret kommunicerar 
ut riktlinjen till privata vårdgivare med avtal. 
Efter fastställande läggs dokumentet sökbart på samverkanswebbens 
hjälpmedelssida. 

Dokumentinformation 
Dokumentet har utarbetats av Magnus Dahl, samordnare hjälpmedel i samverkan 
med Hjälpmedelsgrupp samt Referensgrupp förskrivare.  

Referenser 

 

Dokumentnamn Plats 
Hjälpmedel. Hälso- och sjukvård, region Gävleborg Platina/Samverkanswebben 
Samverkanswebben - Hjälpmedel Samverkanswebben 
Låneförbindelse hjälpmedel Platina/samverkanswebben 
Lånevillkor Platina/samverkanswebben 
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